
                           
        REPUBLIKA HRVATSKA 
POŽEŠKO-SLAVONSKA ŽUPANIJA 

G R A D   P L E T E R N I C A 
 

 

Na temelju Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu 

(«Narodne novine» broj 3/15, 93/15,135/15,2/17, 28/17 i 112/18) donosimo slijedeće: 

 

BILJEŠKE 

uz konsolidirane financijske izvještaje 
za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. godine 

 
Naziv obveznika: GRAD PLETERNICA   

Poštanski broj: 34310 Razina: 23 
Mjesto: PLETERNICA Razdjel: 0 

Adresa sjedišta: TRG  HRVATSKIH  BRANITELJA 1 RKP: 32623 
IBAN:: HR1523860021833400007 Šifra županije: 11 

Matični broj / 

OIB: 
02761068  /  40247645244 Šifra općine: 334 

Šifra djelatnosti: 8411 Kontrolni broj:  
AOP oznaka 

razdoblja: 
2018-12 Izvještaj vrijedi i kao 

konsolidirani: 
NE 

 

 

PRORAČUNSKI KORISNICI OBUHVAĆENI POSTUPKOM KONSOLIDACIJE 

 

U postupku konsolidacije financijskih izvještaja za razdoblje 01. siječnja do 31. prosinca 

2018.godine  Grad Pleternica je konsolidirao financijske izvještaje slijedećih proračunskih 

korisnika: 

- JAVNA VATROGASNA POSTROJBA POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

- HRVATSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA PLETERNICA  

- DJEČJI VRTIĆ TRATINČICA PLETERNICA  

 

 

 BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, PRIMICIMA I 

IZDACIMA 

 

U postupku konsolidacije izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Grad 

Pleternica u ovom izvještaju razine 23 konsolidira vlastiti financijski izvještaj razine 22 te 

cjelovite financijske izvještaje svih proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti razine 21 

(Hrvatska knjižnica i čitaonica Pleternica i Dječji vrtić Tratinčica) te razine 31 (Javna 

vatrogasna postrojba Požeško-slavonske županije, koji obavlja poslove u sklopu funkcija koje 

se decentraliziraju). Iznimno, sredstva iz financijskog izvještaja razine 22 Grada Pleternice 

koja se odnose na financiranje redovite djelatnosti proračunskih korisnika evidentirana na 



podskupini 367 te prihodi proračunskih korisnika primljena od Grada Pleternice namijenjena 

financiranju redovite djelatnosti podskupine 671 međusobno se sučeljavaju i eliminiraju. 

 

 

Prihodi poslovanja  

  

AOP 001 Prihodi poslovanja – Prihodi poslovanja su ostvareni u iznosu od 51.806.149 kn 

što je povećanje od  111,3% u odnosu na prethodnu godinu   

AOP 003 – Porez i prirez na dohodak  – Porez i prirez na dohodak  iskazan je u iznosu od  

25.508.768 kn , što je povećanje od 314,9% zbog stupanja na snagu novoga Zakona o 

financiranju jedinica lokane i područne (regionalne) samouprave.   

 

AOP 010- Povrat poreza i prireza na dohodak po godišnjoj prijavi- Povrat poreza iskazan 

je u iznosu od 894.930 kn, što je 43,2% u odnosu na prethodnu godinu zbog izmjena Zakona 

o porezu na dohodak. 

 

AOP 022- Povremeni porezi na imovinu- Povremeni porezi na imovinu iskazani su u iznosu 

od 347.754 kn što je za 58,9 % više nego u prethodnom razdoblju iz razloga stupanja na snagu 

Zakona o porezu na promet nekretnina te promjene na tržištu nekretnina. 

 

AOP 045-Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna- Pomoći su 

iskazane u iznosu od 22.158.369 kn što je za 51,2% više nego u prethodnom razdoblju. 

Unatoč ukidanju tekućih pomoći za povrat poreza i kompenzacijskih mjera ovo povećanje 

rezultat je ostvarivanja bespovratnih sredstava za financiranje projekata Grada Pleternice 

(Kurija Kušević, Multimedijalna dvorana Terra Panonica, Srednja škola Pleternica, Centar 

hrvatskih branitelja, Društveni dom Blacko, Inkubator Lipik, Cvjetna budućnost II, Temelj 

razvoja, E-inkubator, Šetnica uz Orljavu, Reciklažno dvorište, Trg bećarca i Muzej bećarca, 

ŠRC Kuzmica, Program javnih radova, Zaželi i ostvari, Zelena edukacija, te projekt Zaklade 

„Hrvatska za djecu“ koji provodi Dječji vrtić Tratinčica).    

 

AOP 121- Komunalna naknada – Prihod je iskazan u iznosu od 1.328.487 kn što je za 7,7 % 

više nego u prethodnom razdoblju uslijed poboljšanje naplate. 

 

Rashodi poslovanja 

 

 

AOP 148 Rashodi poslovanja – iskazani su u iznosu od 23.405.401 kn što je za 50,2% više u 

odnosu na proteklu godinu. 

AOP 149 Rashodi za zaposlene iskazani su u iznosu od 6.923.282 kn što je za 55,5% više u 

odnosu na proteklu godinu zbog primjene nove metode knjiženja plaće u Gradu Pleternici 

(trošak plaće knjiži se na zadnji dan u mjesecu te je tijekom 2018. g. iskazano ukupno 13 

obračuna plaća). Rashod za zaposlene povećan je radi provedbe programa javnih radova (15 

djelatnika) te provedbe projekta Zaželi i ostvari (22 djelatnika). Otvaranjem nove tri  vrtićke 

skupine u Dječjem vrtiću Tratinčica rezultirao je zapošljavanjem  novih djelatnika, a time i 

povećanjem rashoda za zaposlene.   

 

AOP 160 Materijalni rashodi– iskazani su u iznosu od 8.138.805 kn što je povećanje od 

20,1%, a najvećim dijelom se odnosi na usluga tekućeg i investicijskog održavanja 

Najznačajniji iznos odlazi na održavanje nerazvrstanih cesta, održavanje nogostupa te zimsku 

službu. 



Značajan iznos odnosi se na komunalne usluge kao što su održavanje zelenih površina te 

čišćenje i održavanje javnih površina. 

. 

 

AOP 212 – Subvencije -  Iznos od 1.099.560 kn odnosi se na subvencije trgovačkim 

društvima i veći je za 840,8% u odnosu na prethodno razdoblje zbog provedbe mjera iz 

Programa razvoja gospodarstva Grada Pleternice.   

 

AOP 221 Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna  bilježi povećanje od 97%.   

Kao nositelj projekta prekogranične suradnje Interreg-IPA Grad Pleternica partnerima u 

projektu doznačava pripadajuća sredstva za provedbu. 

 

AOP 246 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade – 

Iskazani izdatak u iznosu od 722.647 kn veći je za 45,9 % u odnosu na prethodno razdoblje 

zbog provedbi mjera iz Socijalnog programa Grada Pleternice (povećanje naknada za 

novorođenu djecu, povećanje broja stipendista i uvođenja potpora za stambeno zbrinjavanje 

mladih obitelji te božićnica za umirovljenike i korisnike zajamčene minimalne naknade).  

 

AOP 257 Ostali rashodi – Iskazani su u iznosu od 5.475.971 kn što je za 77,7% više u 

odnosu na prethodno razdoblje. Povećanje se odnosi na tekuće i kapitalne pomoći vjerskim 

zajednicama te isplatu naknade štete pravnim i fizičkim osobama uslijed elementarne 

nepogode ( Odluka Vlade RH). 

 

AOP 272 Kapitalne pomoći- Iskazane su u visini 2.381.341 kn što je za 136% više u odnosu 

na prethodno razdoblje iz razloga provedbe EU projekata ( Prijenos sredstava partnerima u 

provedbi)  

 

 

Prihod od prodaje nefinancijske imovine 

 

AOP 289 Prihodi od prodaje nefinancijske imovine – ostvareni su u iznosu od 643.243 kn, 

što je povećanje za 590.663 kune i odnosi se na prodaju zemljišta te prihod od prodaje stanova 

na kojima postoji stanarsko pravo 

 

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 
 

AOP 354 - Rashodi za nabavu proizvodne dugotrajne  imovine ostvareni su u iznosu od 

13.411.928 kn što je u odnosu na prethodno razdoblje više za 156,3% iz razloga ulaganja u 

dugotrajnu imovinu (Kurija Kušević, Multimedijalna dvorana Terra Panonica, Srednja škola 

Pleternica, Centar hrvatskih branitelja, Društveni dom Blacko, E-inkubator, Šetnica uz 

Orljavu, Reciklažno dvorište, Trg bećarca i Muzej bećarca, ŠRC Kuzmica).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Primici od financijske imovine i zaduživanja  

 

 

AOP 410– Primici od financijske imovine i zaduživanja – Primitak po okvirnom kreditu 

ostvaren je u istom iznosu kao i protekle godine.  

 

 

Izdaci za financijsku imovinu i otplatu zajmova  

 

AOP 518 – Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova – Izdatak  za otplatu zajma 

ostvaren je u istom iznosu kao i protekle godine.  

 

 

AOP 629 – UKUPNI PRIHODI I PRIMICI – ostvareni su u iznosu od 56.449.392 kn što je 

za 97,6% više u odnosu na 2017. godinu. 

 

AOP 630 – UKUPNI RASHODI I IZDACI – ostvareni su u iznosu od  49.120.479  kn što je 

79,1 % više nego protekle godine  

 

Ostvaren je višak prihoda i primitaka (AOP 631) u iznosu od  7.328.913  kn kojim je pokriven 

manjak iz prethodnog razdoblja (AOP 634) u iznosu od 2.020.743  kn te je evidentiran višak 

prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 635) u iznosu od 5.308.170 kn. 

 

 

BILJEŠKE UZ BILANCU 

 

 

Imovina  

 

AOP 002 – Nefinancijska imovina -Iz Bilance je vidljivo da je došlo do znatnog povećanja 

imovine. Povećanje se odnosi na ulaganja u dugotrajnu imovinu (Kurija Kušević, 

Multimedijalna dvorana Terra Panonica, Srednja škola Pleternica, Centar hrvatskih branitelja, 

Društveni dom Blacko, E-inkubator, Šetnica uz Orljavu, Reciklažno dvorište, Trg bećarca i 

Muzej bećarca, ŠRC Kuzmica) te na kupovinu zemljišta i građevinskog objekta.  

 

AOP 067 – Novac na računu kod tuzemnih poslovnih banaka, iskazan je u  iznosu od 

12.333.730 kn i bilježi znatno povećanje od 7.491.684 kn u odnosu na prethodno razdoblje. 

 

 

 

 

Obveze i vlastiti izvori 

 

AOP 163– Obveze- Iz ukupnih obveza vidljivo je smanjenje za 2,7 % u odnosu na prošlu 

godinu. U strukturi obveza 3.333.824 kn odnose se na knjigovodstveno evidentiranje 

primljenih predujmova EU sredstava. Naime primljena, a neutrošena sredstva za provedbu EU 

projekata (za projekte E-inkubator, Multimedijalna dvorana Terra Panonica, Cvjetna 

budućnost II, Temelj razvoja, Zaželi i ostvari) evidentiraju se na kontu obveza za primljene 

predujmove EU, a istovremeno se nalaze na žiro računu kao namjenska sredstva. 

 



BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O RASHODIMA  

PREMA FUNKCIJSKOJ KLASIFIKACIJI 

 

 

 

AOP 137 – Iskazan je ukupan iznos od  45.120.480 kune što je za 92,6 % veće u odnosu na 

prethodnu godinu. 

Značajne promjene nastale su na uslugama protupožarne zaštite (AOP 026) radi povećanja 

izdvajanja za vatrogastvo, na općim ekonomskim i trgovačkim poslovima (AOP 033) radi 

povećanja izdvajanja za gospodarstvo te ulaganja u poduzetničku infrastrukturu i na socijalnoj 

zaštiti (AOP 125) radi provedbe projekta Zaželi i ostvari te povećanja socijalnih izdataka. 

 

 

 

BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA 

 

 

 

AOP 036 – Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja – stanje obveza od 11.531.525 

kn većim se dijelom odnosi na nedospjele obveze. Ukupno nedospjele obveze (AOP 090) 

iznose 9.796.770  kuna, a najvećim dijelom se odnose  na okvirni kredit 4.000.000,00 kn te na  

primljene predujmove EU sredstava od 3.333.824 kn.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Pleternica,  28. veljače 2019. godine 

 

 

 

 

 

 

 

OSOBA ZA KONTAKT:   M.P.  ZAKONSKI PREDSTAVNIK: 

Nada Milosavljević        

tel. 034/251-046 

 

        _________________________ 

             Antonija Jozić 

 

 

 

 


